
 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO DI STATO DI BRESCIA 

 

Archivio di Stato di Brescia 
via G. Galilei, 42-44- 25128 Brescia - Tel. 030.305204 

PEC: as-bs@pec.cultura.gov.it - PEO: as-bs@cultura.gov.it 
 

 

DETERMINA DI ASSEGNAZIONE N. 1 BORSA DI STUDIO 

VISTA la Determina del Direttore dell’Archivio di Stato di Brescia (d’ora in poi ASBS) n. 30/2023 che, in 
collaborazione e con il sostegno finanziario dell’ASST Spedali Civili di Brescia (d’ora in poi ASST), ha bandito n. 1 
borsa di studio destinata a studenti diplomati presso le Scuole di Archivistica Paleografia e Diplomatica 
attive presso gli Archivi di Stato italiani e finalizzata al riordino e all’inventariazione dell’Archivio antico 
dell’Ospedale di Brescia, attualmente in deposito presso l’ASBS, il cui elenco di consistenza è consultabile 
sul sito dell’ASBS alla voce Patrimonio archivistico, n. 38; 
 
VISTA la nota del Direttore Generale per gli Archivi, rep. 1 del 14 gennaio 2021, con cui la dottoressa 
Debora Piroli è stata nominata Direttore dell’Archivio di Stato di Brescia a decorrere dal 1° gennaio 2021; 
 
VISTO l’art. 10 della Convenzione stipulata tra questo Archivio e l’ASST in data 26.05.2023, che stabilisce 
che l’ASST versi, ogni anno, la somma di € 15.000,00 all’Archivio di Stato affinché bandisca una o più 
borse di studio rivolte a neo diplomati delle scuole di Archivistica Paleografia e Diplomatica, attive 
presso gli Archivi di Stato italiani, al fine di procedere al riordino e all’inventariazione del fondo 
dell’Ospedale Maggiore; 
 
VISTA la graduatoria finale della selezione, come risultante dai verbali n. 4/2023 e 5/2023, resi pubblici 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’ASBS e comunicati ai candidati tramite posta 
elettronica; 
 
CONSIDERATO che l’entità del premio, interamente erogato dall’ASST, per quest’anno è limitato a un 
periodo di 6 mesi a partire dal 4.9.2023, è stabilito in € 7.312,50 (settemilatrecentododici/50) 
complessivi; 
 
VISTO che la somma è stata già versata dall’ASST, nell’ambito dei servizi aggiuntivi per conto terzi – anno 
2023 – disponibili presso l’ICAR Istituto Centrale per gli Archivi – via Castro Pretorio 105 – 00285 ROMA 
CF 97528810589, come da convenzione sottoscritta tra le parti il 25.11.2016, che svolge le funzioni di 
cassiere per questo Archivio. 

 
TUTTO CIO’ VISTO E CONSIDERATO 

 
DETERMINA 

 
1. di assegnare n. 1 borsa di studio, dell’importo pari a € 7.312,50, a Giovanna Garofalo, che ha 

ottenuto i seguenti punteggi: titoli di studio 36/40, curriculum 33/40, colloquio 20/20, per un totale 
di 89/100, classificandosi al primo posto della graduatoria; 

  

AS-BS|01/09/2023|DETERMINA 44

mailto:as-bs@pec.cultura.gov.it
mailto:as-bs@cultura.gov.it


 
 
 
 

Archivio di Stato di Brescia 
via G. Galilei, 42-44- 25128Brescia - Tel. 030.305204 

PEC: as-bs@pec.cultura.gov.it- PEO: as-bs@cultura.gov.it 

 
2. la borsa di studio è unicamente finalizzata al completamento della formazione post diploma, 

attraverso la realizzazione delle attività inventariali come indicate più specificatamente nel bando e, 
pertanto, non dà luogo ad alcun rapporto di lavoro alle dipendenze dell’Ente, né a diritti in ordine 
all’accesso ai ruoli dello stesso, né a trattamento previdenziale o assistenziale; 

3. la borsa di studio ha una durata di 6 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi, a 
insindacabile giudizio del Direttore dell’ASBS; 

4. in caso di rinuncia, la borsa è assegnata al candidato collocato nella posizione successiva della 
graduatoria; 

5. l’erogazione della borsa di studio è sospesa nei casi di indisponibilità dovuta a malattia del titolare. 
In tali casi la durata del contratto si protrae per un periodo pari a quello della sospensione; 

6. qualora la borsista, per sopravvenute ragioni personali, rinunci anticipatamente alla borsa, deve 
darne tempestiva comunicazione al Direttore; 

7. in caso di recesso dal contratto, la titolare della borsa di studio è tenuta a dare un preavviso pari a 
trenta giorni; 

8. la borsista che, dopo aver iniziato l’attività prevista, non la prosegua senza giustificato motivo, 
regolarmente e ininterrottamente per l’intera durata, o che si renda responsabile di gravi e ripetute 
mancanze può essere dichiarato decaduta con provvedimento del Direttore, su richiesta motivata 
del tutor, individuato nel Direttore dell’ASBS o di un suo incaricato; 

9. in caso di interruzione anticipata della borsa, il premio è corrisposto in proporzione alla percentuale 
di progetto effettivamente realizzata; 

10. la borsista svolge l’attività in condizione di autonomia, nei limiti del progetto predisposto dal tutor, 
senza orario predeterminato, ma nell’arco temporale di apertura dell’Istituto; 

11. è autorizzata la spesa complessiva di € 7.312,50 (settemilatrecentododici/50) complessivi da porsi a 
carico dei proventi introitati dall’ASBS nell’ambito di servizi aggiuntivi per conto terzi – anni 
2023/2024 – disponibili presso l’I.C.A.R. Istituto Centrale per gli Archivi – Viale Castro Pretorio, 105 – 
00185 ROMA – C.F.: 97528810589, come da convenzione sottoscritta tra le parti in data 25.11.2016, 
che svolge le funzioni di cassiere per questo Istituto; 

12. la borsa viene corrisposta, esclusivamente tramite bonifico bancario e a seguito di verifica di regolare 
esecuzione da parte del tutor, con le seguenti scadenze: 30% entro il 6.11.2023, 30% entro il 29.12.2023, 
saldo a completamento dell’attività, previsto per il 4.3.2024; 

13. l’onere per la copertura assicurativa relativa ai rischi di infortuni e responsabilità civile è a carico 
dell’Archivio di Stato di Brescia; 

14. il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Direttore dell’ASBS. 

 

LA DIRETTRICE 

Debora Piroli 

mailto:as-bs@pec.cultura.gov.it-
mailto:as-bs@cultura.gov.it

		2023-09-01T12:12:07+0000
	PIROLI DEBORA


		2023-09-01T14:45:01+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




